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Реден број на прилогот: 10 

Прилог бр.3 Предметна програма од трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Микенскиот и грчките дијалекти 

2. Код S03P10 

3. Студиска програма Класична филологија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за класични студии, Филозофски факултет, Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, трет, трет 

циклус) 

трет циклус 

6. Академска 

година/семестар 

Прва година / 

втор семестар 

 Број на ЕКТС-кредити  6 

8. Наставник проф. д-р Елена Џукеска  

9. Предуслови за 

запишување на предметот 

нема 

10

. 

Цели на предметната програма (компетенции): Студентите во рамките на овој предмет се запознаваат 

со одликите на микенскиот грчки релевантни за поделбата и развојот на грчките дијалекти со цел да 

развијат способност за согледување на врските, блискостите и различностите помеѓу микенскиот грчки 

и грчките дијалекти во помикенскиот период и да стекнат компетенции за правење споредби, анализи и 

истражувања на историско-компаративни теми од грчката дијалектологија.   

11

. 

Содржина на предметната програма: Проблемот на поделбата на грчките дијалекти и нивниот развој 

низ призмата на најновите сознанија добиени од микенските плочки напишани со линеарно Бе писмо; 

Преглед на особеностите на грчките дијалекти видливи во помикенскиот период; Одликите на 

микенскиот грчки споредливи со различните дијалекти.  

12

. 

Методи на учење: читање и анализа на релевантна литература, консултации со предметниот наставник, 

самостојни истражувања на зададени теми, изработка на есеи, семинарски, подготовка на презентации. 

13

. 

Вкупен расположив фонд 

на време 

30 

14

. 

Распределба на 

расположивото време 
 

15

. 

Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  10 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 

работа.  

5 

16

. 

Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи   

16.2. Самостојни задачи 10 

16.3. Домашно учење - задачи 5 

17

. 

Начин на оценување      

17.1. Тестови 40 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 

60 

17.3. Активност и учество  

18

. 

Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19

. 

Услов за потпис и за полагање завршен 

испит 

учество во наставата и изработени зададени задачи 

20

. 

Јазик на кој се изведува наставата  македонски јазик и англиски јазик 

21

. 

Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

евалуација и самоевалуација 
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22

. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ј. Chadwick  

- M. Ventris  

Documents in 

Mycenaean Greek2 

Cambridge 

University Press 

1973 

2. Y. Duhoux 

and A. 

Morpurgo 

Davies (eds.) 

A Companion to 

Linear B: Mycenaean 

Greek Texts and their 

World,  Volume 1-3 

  Peeters 

Louvain-La-Neuve 

- Dudley, MA 

2008-2014 

3. A. Bartonĕk Handbuch des 

mykenischen 

Griechisch 

C. Winter, 

Heidelberg 

2001 

 4.  J. M. 

Jimenez-

Delgado 

Sintaxis del Griego 

Micenico 

Universidad de 

Sevilla 

2016 

 5.  C.D. Buck The Greek Dialects Chicago 

University Press  

1955 

 6.  A. Thumb – 

E. Kieckers 

Handbuch der 

griechischen Dialekte I 

Carl Winters 

Universitäts-

buchhandlung 

Heidelberg 

1932 

 7. A. Thumb – 

A. Scherer 

Handbuch der 

griechischen Dialekte 

II 

Carl Winters 

Universitäts-

buchhandlung, 
Heidelberg 

1959 

 8.  A. Bartoněk Chrestomathy of 

Ancient Greek Dialect 

Inscriptions 

LINCOM GmbH, 

München 

 

2015 

 9.  G. K. 

Giannakis, E. 

Crespo, P. 

Filos 

Studies in Ancient 

Greek Dialects. From 

Central Greece to the 

Black Sea 

Trends in Classics, 

Suppl. Vol. 49, 

Walter De 

Gruyter, Berlin/ 

Boston 

2018 

 10.   Корпуси на микенски 

плочки и дијалектни 

натписи 

  

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. G. D. Miller Ancient Greek Dialects 

and Early Authors 

De Gruyter, 

Boston/ Berlin 

2014 

2. R. Šmit Uvod u grčke dijalekte Izdavačka 

knjižarnica Zorana 

Stojanovića, Novi 

Sad 

2005 

3. W. Blümel  Die aiolischen 

Dialekte. Phonologie 

und Morphologie der 

inschriftlischen Texte  

aus  generativer  Sicht 

Ergänzungshefte 

zur ZVS 30, 

Göttingen 

1982 

  4.  C. Brixhe  Le  dialecte  grec  de  

Pamphilie. Documents 

et grammaire 

Adrien-

Maisonneuve, 

Paris  

1976 

  5.  L. J. Ramon -

García  

Les Origines  

postmycéniennes du 

Supl. a Minos 6, 

Salamanca 

1975 


